
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2019/1882 

(2019. gada 8. novembris), 

ar ko izsludina konkursa procedūru attiecībā uz atbalsta summu par olīveļļas privātu uzglabāšanu 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulu (ES) Nr. 1308/2013, ar ko izveido 
lauksaimniecības produktu tirgu kopīgu organizāciju un atceļ Padomes Regulas (EEK) Nr. 922/72, (EEK) Nr. 234/79, (EK) 
Nr. 1037/2001 un (EK) Nr. 1234/2007 (1), un jo īpaši tās 18. panta 2. punktu un 20. panta pirmās daļas m) un o) punktu, 

tā kā: 

(1) Neapstrādātas olīveļļas cenas Spānijas, Grieķijas un Portugāles tirgos vairākus mēnešus ir bijušas nemainīgi zemas un 
tuvas atsauces robežlielumiem, kas noteikti Padomes Regulas (ES) Nr. 1370/2013 (2) 1.a panta 1. punkta 
g) apakšpunktā. 

(2) Secīgas labas ražas izredzes Savienībā, krājumu uzkrāšanās un pašreizējās neskaidrības ārējā tirdzniecībā rada 
nelīdzsvarotību starp piedāvājumu un pieprasījumu, kā rezultātā samazinās neapstrādātu olīveļļu cenas un rodas 
nopietni traucējumi lielās Savienības tirgus daļās. 

(3) Spānija ir Savienības svarīgākā olīveļļas ražotāja un cenu līdere. Ārkārtīgi lielie krājumi Spānijā draud paildzināt un 
saasināt nopietno nelīdzsvarotību Savienības tirgū neapstrādātu olīveļļu jomā. 

(4) Lai samazinātu pašreizējo piedāvājuma un pieprasījuma nelīdzsvarotību un atvieglotu šos sarežģītos tirgus apstākļus, 
ir lietderīgi piešķirt atbalstu par neapstrādātu olīveļļu privātu uzglabāšanu. 

(5) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2016/1238 (3) un Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2016/1240 (4), ar ko paredz 
kopīgus noteikumus privātas uzglabāšanas shēmas īstenošanai, būtu jāpiemēro neapstrādāto olīveļļu privātas 
uzglabāšanas atbalstam. 

(6) Lai nodrošinātu darbības sistēmas elastību, atbalsta apjoms būtu jānosaka konkursa kārtībā. Šajā nolūkā ir lietderīgi 
paredzēt vairākus piedāvājumu iesniegšanas apakšperiodus. 

(7) Lai ļautu dažādiem tirgus dalībniekiem gūt labumu no pasākuma, katram tirgus dalībniekam par katru apakšperiodu 
būtu jāiesniedz ne vairāk kā viens piedāvājums katrā neapstrādātas olīveļļas kategorijā. 

(8) Lai atbalsts privātai uzglabāšanai būtu iedarbīgs un radītu reālu ietekmi tirgū, atbalsts būtu jāpiešķir par nefasētu 
neapstrādāto olīveļļu. Tā kā olīvu nozarē ir pierasts produktu uzglabāt, būtu jāpieņem arī piedāvājumi attiecībā uz 
neapstrādātām olīveļļām, kas jau tiek uzglabātas. 

(9) Lai panāktu reālu ietekmi uz piedāvājuma un pieprasījuma līdzsvaru kārtējā gadā, neapstrādātu olīveļļu daudzumus, 
par kuriem ir tiesības saņemt privātas uzglabāšanas atbalstu, nedrīkst tirgot vismaz minimālo uzglabāšanas laiku. Par 
minimālo uzglabāšanas laiku būtu jānosaka 180 dienas. 

(1) OV L 347, 20.12.2013., 671. lpp. 
(2) Padomes 2013. gada 16. decembra Regula (ES) Nr. 1370/2013 par konkrēta atbalsta un kompensāciju noteikšanas pasākumiem 

saistībā ar lauksaimniecības produktu tirgu kopīgo organizāciju (OV L 346, 20.12.2013., 12. lpp.). 
(3) Komisijas 2016. gada 18. maija Deleģētā regula (ES) 2016/1238, ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1308/2013 

papildina attiecībā uz valsts intervenci un privātās uzglabāšanas atbalstu (OV L 206, 30.7.2016., 15. lpp.). 
(4) Komisijas 2016. gada 18. maija Īstenošanas regula (ES) 2016/1240, ar ko paredz noteikumus par to, kā Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulu (ES) Nr. 1308/2013 piemēro attiecībā uz valsts intervenci un privātās uzglabāšanas atbalstu (OV L 206, 30.7.2016., 
71. lpp.). 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 290/12                                                                                                                                       11.11.2019.   



(10) Lai nodrošinātu administratīvo efektivitāti un vienkāršošanu, par atbalsttiesīgajiem piedāvājumiem būtu uzskatāmi 
piedāvājumi, kuros norādītais daudzums nav mazāks par 50 tonnām. 

(11) Lai novērstu nekontrolētu cenu kritumu, operatīvi reaģētu uz sarežģītiem apstākļiem tirgū un nodrošinātu šā 
pasākuma efektīvu pārvaldību, šai regulai būtu jāstājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī. 

(12) Lauksaimniecības tirgu kopīgās organizācijas komiteja nav sniegusi atzinumu tās priekšsēdētāja noliktajā termiņā, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

1. Tiek izsludināta atsevišķa konkursa procedūra par privātas uzglabāšanas atbalstu attiecībā uz katru no turpmāk 
minētajām neapstrādātas olīveļļas kategorijām, kas definētas Regulas (ES) Nr. 1308/2013 VII pielikuma VIII daļas 
1. punktā saskaņā ar minētās regulas 17. panta pirmās daļas b) punktu: 

a) neapstrādāta augstākā labuma olīveļļa; 

b) neapstrādāta olīveļļa; 

c) spīdīgā olīveļļa. 

2. Piemēro Deleģēto regulu (ES) 2016/1238 un Īstenošanas regulu (ES) 2016/1240. 

2. pants 

1. Piedāvājumus iesniedz turpmāk minētajos apakšperiodos, no kuriem katrs beidzas plkst. 12.00 (pēc Briseles laika): 

a) no 2019. gada 21. novembra līdz 2019. gada 26. novembrim; 

b) no 2019. gada 12. decembra līdz 2019. gada 17. decembrim; 

c) no 2020. gada 22. janvāra līdz 2020. gada 27. janvārim; 

d) no 2020. gada 20. februāra līdz 2020. gada 25. februārim. 

Ja apakšperioda pēdējā diena ir valsts svētku diena, termiņš ir iepriekšējā darba diena plkst. 12.00 (pēc Briseles laika). 

2. Katrā apakšperiodā tirgus dalībnieki iesniedz ne vairāk kā vienu piedāvājumu par katru 1. panta 1. punktā minēto 
produktu. 

3. Minimālais daudzums vienā piedāvājumā ir 50 tonnas. 

4. Īstenošanas regulas (ES) 2016/1240 40. panta b) punktā minētā nodrošinājuma summa ir 50 EUR par tonnu. 

5. Atbalstu piešķir par nefasētiem 1. panta 1. punktā minētajiem produktiem. 

6. Piedāvājumus var iesniegt arī par produktiem, kas jau tiek uzglabāti. 

7. Piedāvājumus var iesniegt tikai Grieķijā, Spānijā, Francijā, Horvātijā, Itālijā, Kiprā, Maltā, Portugālē un Slovēnijā. 

3. pants 

Dalībvalstis paziņo Komisijai par visiem pieņemamajiem piedāvājumiem, vēlākais, līdz plkst. 12.00 (pēc Briseles laika) 
nākamajā dienā pēc katra 2. panta 1. punktā minētā iesniegšanas apakšperioda pēdējās dienas. 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 11.11.2019.                                                                                                                                       L 290/13   



4. pants 

Privātas uzglabāšanas atbalsta līgumi aptver 180 dienu uzglabāšanas laiku. 

5. pants 

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2019. gada 8. novembrī  

Komisijas vārdā – 
Priekšsēdētājs 

Jean-Claude JUNCKER     

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 290/14                                                                                                                                       11.11.2019.   


	Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2019/1882 (2019. gada 8. novembris), ar ko izsludina konkursa procedūru attiecībā uz atbalsta summu par olīveļļas privātu uzglabāšanu 

